
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria – Ed. Extraordinária n.º 22/2022 

Publicado em 14 de outubro de 2022 

 

 

 

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 N.° 22/2022 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 14 de outubro de 2022 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria – Ed. Extraordinária n.º 22/2022 

Publicado em 14 de outubro de 2022 

 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Victor Godoy Veiga 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Tomás Dias Sant´Ana 

Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira Bezerra 

 

 

Pró-Reitor de Administração: Emanuel Alves de Moura 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Adnelson Jati Batista 

Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 

Pró-Reitora de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Romildo Nicolau 

Alves 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos  

Diretora-Geral do Campus Amajari: Pierlangela Nascimento da Cunha 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva  

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Maria Eliana Lima dos Santos 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria – Ed. Extraordinária n.º 22/2022 

Publicado em 14 de outubro de 2022 

    3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 

instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei n.º 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n.º 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n.º 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria – Ed. Extraordinária n.º 22/2022 

Publicado em 14 de outubro de 2022 

  4 

 

 

ÍNDICE 

       

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIA 1628/2022 - GAB/IFRR, de 14/10/2022 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
REITORIA

PORTARIA 1628/2022 - GAB/IFRR, de 14/10/2022

Designa servidores para comporem as bancas
examinadoras das provas de desempenho didático do
processo seletivo simplificado para contratação de
professores substitutos.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº
1.251 GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 03 de agosto de 2022,
Edição 146, Seção 2,

RESOLVE:

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem as Bancas
Examinadoras das Provas de Desempenho Didático do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação, por tempo determinado, de Professores Substitutos visando atender a necessidade
temporária de excepcional interesse dos campi Novo Paraíso, Amajari, Boa Vista e Boa Vista Zona
Oeste, referente ao Edital n.º EDITAL 4/2022 - GAB/IFRR, de 5 de setembro de 2022, a serem
realizadas no dias 16 de outubro de 2022, conforme abaixo especificado:

Unidade: Campus Amajari

Banca 1 – Sociologia/Filosofia

PROFISSIONAL PERFIL INSTITUIÇÃO

Bernard Jose Pereira Alves Docente IFRR

Deice Silva Teixeira Docente IFRR

Joseane de Souza Cortez Pedagogo(a) IFRR

Unidade: Campus Boa Vista

Banca 2 – Educação Física 

PROFISSIONAL PERFIL INSTITUIÇÃO

Fabiana Leticia Sbaraini Docente IFRR

Nadson Castro dos Reis Docente IFRR

Isabela do Couto Torres Pedagogo(a) IFRR

​​​​​​​Banca 3 – Educação Física

PROFISSIONAL PERFIL INSTITUIÇÃO

Eliana da Silva Coelho Mendonca Docente IFRR

Luciana Leandro Silva Docente IFRR

Thays Cristine Soares de Carvalho Pedagogo(a) IFRR



Banca 4 – Enfermagem

PROFISSIONAL PERFIL INSTITUIÇÃO

Aristides Sampaio Cavalcante Neto Docente IFRR

Luciane Wottrich Docente IFRR

Marilda Vinhote Bentes Pedagogo(a) IFRR

Banca 5 – Enfermagem

PROFISSIONAL PERFIL INSTITUIÇÃO

Janimere Soares da Silva Docente IFRR

Gilvan Brolini Docente IFRR

Maria Leilza Pires Siqueira Pedagogo(a) IFRR

Banca 6 – Filosofia

PROFISSIONAL PERFIL INSTITUIÇÃO

Raimunda Maria Rodrigues Santos Docente IFRR

Paulo Roberto Siberino Racoski Docente IFRR

Antonia Luzivan Moreira Policarpo Pedagogo(a) IFRR

Banca 7 – Informática

PROFISSIONAL PERFIL INSTITUIÇÃO

Saula Leite Oliveira Docente IFRR

Emilio Luiz Faria Rodrigues Docente IFRR

Everaldo Carvalho Limão Junior Pedagogo(a) IFRR

Banca 8 – Língua Portuguesa

PROFISSIONAL PERFIL INSTITUIÇÃO

Thiago Santos Pinheiro Souza Docente IFRR

Adriana Alves do Amaral Docente IFRR

Larissa Jussara Leite de Brito Sombra Pedagogo(a) IFRR

Banca 9 – Língua Portuguesa

PROFISSIONAL PERFIL INSTITUIÇÃO

Ana Aparecida Vieira de Moura Docente IFRR

Alex Rezende Heleno Docente IFRR

Larissa Jussara Leite de Brito Sombra Pedagogo(a) IFRR

Banca 10 – Língua Portuguesa

PROFISSIONAL PERFIL INSTITUIÇÃO

Ana Aparecida Vieira de Moura Docente IFRR

Alex Rezende Heleno Docente IFRR



Juliana Karoline Dantas Rocha Pedagogo(a) IFRR

Banca 11 – Língua Portuguesa

PROFISSIONAL PERFIL INSTITUIÇÃO

Ana Aparecida Vieira de Moura Docente IFRR

Alex Rezende Heleno Docente IFRR

Roselis Bastos da Silva Pedagogo(a) IFRR

Banca 12 – Matemática

PROFISSIONAL PERFIL INSTITUIÇÃO

Joerk da Silva Oliveira Docente IFRR

Igor Pereira Aguiar Docente IFRR

Eveline de Paula Mendes Pedagogo(a) IFRR

Banca 13 – Matemática

PROFISSIONAL PERFIL INSTITUIÇÃO

Edilacy da Silva Sampaio Docente IFRR

Reginaldo Silva Beltrami Docente IFRR

Juliana Karoline Dantas Rocha Pedagogo(a) IFRR

Banca 14 – Saneamento Ambiental

PROFISSIONAL PERFIL INSTITUIÇÃO

Willams Lopes Pereira Docente IFRR

Joao Franciman Rodrigues Cruz Docente IFRR

Moivan Alves da Silva Pedagogo(a) IFRR

Banca 15 – Turismo

PROFISSIONAL PERFIL INSTITUIÇÃO

Karla Cristina Damasceno de Oliveira Docente IFRR

Suzana Menezes Macedo Docente IFRR

Silvina Faria dos Santos Pedagogo(a) IFRR

Unidade: Campus Boa Vista Zona Oeste

Banca 16 – Administração

PROFISSIONAL PERFIL INSTITUIÇÃO

Gilmara Jane Amorim de Moraes Docente IFRR

Mariana da Silva Souza Docente IFRR

Eunice Lima de Oliveira Barbosa Pedagogo(a) IFRR

Banca 17 – Biologia

PROFISSIONAL PERFIL INSTITUIÇÃO



Lidiana Lovato Docente IFRR

Tharles Mesquita Araújo Docente IFRR

Andreia Pereira da Silva Pedagogo(a) IFRR

Banca 18 – Biologia

PROFISSIONAL PERFIL INSTITUIÇÃO

Luciana Monteiro Aguiar Docente IFRR

Livia Rodrigues da Silva Docente IFRR

Maria Ivonice de Sousa Vieira Pedagogo(a) IFRR

Banca 19 – Ciências Sociais

PROFISSIONAL PERFIL INSTITUIÇÃO

Bernard Jose Pereira Alves Docente IFRR

Deice Silva Teixeira Docente IFRR

Joseane de Souza Cortez Pedagogo(a) IFRR

Banca 20 – Geografia

PROFISSIONAL PERFIL INSTITUIÇÃO

Heila Antonia das Neves Rodrigues Docente IFRR

Josefa Edinalva de Azevedo Vieira Docente IFRR

Roselis Bastos da Silva Pedagogo(a) IFRR

Unidade: Campus Novo Paraíso

Banca 21 – Agronomia

PROFISSIONAL PERFIL INSTITUIÇÃO

Cleiton de Paula Soares Docente IFRR

Cleia Gomes Vieira e Silva Medeiros Docente IFRR

Alaine Andrade de Morais Pedagogo(a) IFRR

Banca 22 – Educação Física 

PROFISSIONAL PERFIL INSTITUIÇÃO

Eliana da Silva Coelho Mendonça Docente IFRR

Luciana Leandro Silva Docente IFRR

Thays Cristine Soares de Carvalho Pedagogo(a) IFRR

Banca 23 – Engenharia de Alimentos

PROFISSIONAL PERFIL INSTITUIÇÃO

Luan Ícaro de Freitas Pinto Docente IFRR

Tassiane dos Santos Ferrão Docente IFRR

Joseane de Souza Cortez Pedagogo(a) IFRR



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Parágrafo único. As bancas examinadoras especificadas no caput, serão presididas pelos
profissionais de pedagogia.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROMILDO NICOLAU ALVES

Documento assinado eletronicamente por:

Romildo Nicolau Alves, REITOR - SUB-CHEFIA - GAB, em 14/10/2022 14:44:37.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 13/10/2022. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

173681
94e38436e9


	Documento assinado eletronicamente por:

